
   H O T Ă R Â R E A nr.12-3d-154/11 
cu privire la cererile de participare la concurs pentru suplinirea 

 funcţiilor vacante de procuror în procuratură 
 
05 iulie  2011                                                                                     mun.Chişinău 
 

Examinând chestiunea cu privire la cererile de participare la concurs pentru 
suplinirea funcţiilor vacante de procuror în procuratura r-lui Soroca, procuror în 
procuratura r-lui Cahul și procuror militar în procuratura militară Bălți, audiind 
informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Potrivit hotărârilor Consiliului Superior al Procurorilor nr.12-3d-125/11, 12-3d-

126/11 și nr.2-3d-127/11 din 17.05.2011 a fost anunţat concurs pentru suplinirea 
funcţiilor vacante de procuror în procuratură în raioanele Soroca, Cahul și procuror 
militar în procuratura militară Bălți. 
 Pentru ocuparea funcției vacante de procuror în procuratura r-lui Soroca au 
aplicat dna Tatiana Rotaru, absolventă a Institutului Național al Justiției, promoția 
anului 2011 și dl Vitalie Ganea, avocat. 
 Funcția vacantă de procuror militar în procuratura militară Bălți a fost solicitată 
de către doamnele Inga Eremciuc și Ira Guțu. 
 Pentru funcția vacantă de procuror în procuratura r-lui Cahul a optat dna 
Tatiana Gavrușenco. 

În şedinţa consiliului concurenţii enumeraţi au susţinut cererile înaintate.  
Aceștea corespund cerințelor legale pentru a putea participa la concursul privind 
ocuparea funcțiilor vacante pentru care au optat. 

Potrivit art.38 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, absolvenţii 
Institutului Naţional al Justiţiei participă la concurs în baza actului de absolvire, fără a 
susţine examen de capacitate. Astfel, conform atestatului de absolvire a INJ, 
concurenta Tatiana Rotaru a obținut media generală 8,81. 

  Referitor la concurentul Vitalie Ganea, se reține că acesta întrunește condițiile 
art.38 alin.(5) din Legea cu privire la Procuratură, motiv pentru care poate fi scutit de 
la susținerea examenului de capacitate. Conform normei legale evocate, persoanele 
care au exercitat funcţia de procuror, avocat, ofiţer de urmărire penală (anchetator) 
şi/sau de judecător cel puţin 10 ani şi care şi-au încheiat activitatea din motive 
neimputabile lor pot fi numite în funcţia de procuror fără susţinerea examenului de 
capacitate dacă perioada în care nu au activat în funcţiile menţionate nu este mai mare 
de 5 ani.   

Analizând dosarele concurenților, conform art.82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)  din 
Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 
 



A admite cererile concurenţilor Tatiana Rotaru, Vitalie Ganea, Inga Eremciuc, 
Ira Guțu, Tatiana Gavrușenco privind participarea la concurs pentru ocuparea 
funcțiilor vacante solicitate. 

A remite Colegiului de calificare materialele în privinţa candidaților Inga 
Eremciuc, Ira Guțu și Tatiana Gavrușenco pentru organizarea evaluării în legătură cu 
înaintarea cererilor privind suplinirea funcţiilor vacante. 

A elibera de la susţinerea examenului de capacitate pe concurenţii Tatiana 
Rotaru și Vitalie Ganea. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
  
         

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                      Iurie Garaba 
 


